Дело № 1-187/2020

УИД 33RS0003-01-2020-001537-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 октября 2020 года г.Владимир

Фрунзенский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Барышева М.А.,

при секретаре судебного заседания Корочкиной А.А.,

с участием государственных обвинителей Беловой И.Е., Пестова А.П., Романова А.А., Поволяева А.А., Моркина А.В.,

подсудимого ФИО1 и

защитника подсудимого – адвоката Дружининой Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, года рождения, уроженца г , гражданина России, имеющего среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка, официально не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ...... фактически проживающего по адресу: ...... под стражей с 13 марта 2020 года, судимого:

7 мая 2020 года приговором Тутаевского городского суда Ярославской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства (наказание не отбыто),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

10 марта 2020 года ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки в приложении "Telegram", вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (далее - соучастник), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г.Владимира. Согласно достигнутой с соучастником договоренности, ФИО1 за денежное вознаграждение, в целях незаконного сбыта должен был устроить тайники с наркотическими средствами в различных местах г.Владимира, о чем затем сообщить соучастнику.

Действуя в рамках достигнутой договоренности, 13 марта 2020 года ФИО1, используя как средство совершения преступления мобильный телефон «Samsung S10 plus», посредством переписки в сети Интернет через приложение "Telegram" принял от соучастника информацию о месте хранения партии наркотических средств. После этого, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, на участке местности, расположенном в 110 метрах от д.226-б по ул.Добросельской г.Владимира, действуя умышленно, с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрел, получив через тайник специально приготовленные для него пакетики с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 24,31 грамма.

Непосредственно после этого, ФИО1, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно распределенной ему роли, сделал на участке местности в 110 метрах с правой стороны при выезде на АЗС "Татнефть", расположенной по адресу: 

<

...> тайников с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, по следующим географическим координатам:

на участке местности с координатами 56.173023, 40.494586, в земле, на расстоянии около 2 метров от гаража № 106, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,91 г.;

на участке местности с координатами 56.172736, 40.493966, в сливной трубе гаража № 92, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,94 г.;

на участке местности с координатами 56.172367, 40.493655, в земле, у гаража № 78, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,01 г.;

на участке местности с координатами 56.172300, 40.493336, в земле, у ствола дерева, расположенного у гаража № 70, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,01 г.;

на участке местности с координатами 56.172029, 40.492763, под крышей гаража № 44, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,96 г.;

на участке местности с координатами 56.172029, 40.492763, в земле, у гаража № 44, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,01 г.;

на участке местности с координатами 56.171948, 40.492764, на земле, у гаража без номера, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,95 г.;

на участке местности с координатами 56.171788, 40.492318, в земле, у гаража № 22, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,99 г.;

на участке местности с координатами 56.171705, 40.192143, в земле, у гаража № 20, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,06 г.;

на участке местности с координатами 56.171555, 40.492017, под доской, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,98 г.;

на участке местности с координатами 56.171353, 40.491868, в земле, под ограждением газораспределительного крана, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,99 г.;

на участке местности с координатами 56.171249, 40.491731, на трубе газопровода, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,05 г.;

на участке местности с координатами 56.171217, 40.491781, в земле, у металлической опоры забора, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,04 г.;

на участке местности с координатами 56.171273, 40.491927, на опоре забора, на высоте около 50 см. от земли, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,91 г.;

на участке местности с координатами 56.171249, 40.491834, между веток куста, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,93 г.;

на участке местности с координатами 56.171245, 40.491731, в стволе дерева, на высоте около 1 метра от земли, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,01 г.;

на участке местности с координатами 56.171355, 40.49152, в земле, между 3 стволами одного дерева, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,88 г.;

на участке местности с координатами 56.171457, 40.491381, на металлической опоре забора, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,90 г.;

на участке местности с координатами 56.171636, 40.491587, на металлической опоре забора, на высоте около 20 см от земли, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,91 г.;

на участке местности с координатами 56.17166, 40.491804, в земле, под гаражом без номера, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,96 г.;

на участке местности с координатами 56.171744, 40.491888, в земле, у гаража № 31, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,03 г.,

на участке местности с координатами 56.172757, 40.494162, на створке ворот гаража № 97, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,00 г.;

на участке местности с координатами 56.172944, 40.494404 под гаражом № 104, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,91 г.;

на участке местности с координатами 56.172974, 40.494454 на крыше гаража № 105, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 1,01 г.;

на участке местности с координатами 56.173166, 40.494761, в земле, у дерева, расположенного возле гаража без номера, сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,96 г.

Однако ФИО1 и его соучастник по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, так как 13 марта 2020 года, в период времени с 19 часов 50 минут по 22 часов 40 минут вышеуказанное наркотическое средство общей массой 24,31 грамма было изъято работниками полиции.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 24,31 грамма, является крупным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления. Помимо признания подсудимым своей вины, совершение им вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

Как следует из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного следствия, 10 марта 2020 года, около 19 часов, когда он находился дома по адресу: ...... в интернет-мессенджере "Telegram", установленном в его мобильном телефоне "Samsung", ему пришло сообщение от неизвестного лица с предложением работы через сеть «Интернет» в качестве курьера-закладчика наркотических средств. В связи с тем, что на тот момент он находился в трудном материальном положении, он согласился на это предложение. За каждую сделанную закладку с наркотическим средством неизвестное лицо обещало платить по 300 рублей. Суть работы заключалась в том, что необходимо было получить партию наркотического средства, после чего сделать тайники с наркотическими средствами, места которых сфотографировать, нанести на фотографии географические координаты, а затем посредством интернет-мессенджера "Telegram" передать данному лицу информацию о сделанных тайниках. Также этот человек написал, что ему необходимо прислать фотографию с паспортом в развернутом виде, что он и сделал. После этого человек написал, что он принят на работу и, что ему необходимо поехать в г.Владимир, где он должен забрать партию наркотических средств и сделать с ними тайники. 12 марта 2020 года он приехал в г.Владимир с целью организации тайников с наркотическими средствами. 13 марта 2020 года в дневное время суток от того же неизвестного лица в интернет-мессенджере "Telegram" ему пришло сообщение с указанием места, где находилась оптовая партия наркотических средств – рядом с автозаправкой "Татнефть", по адресу: 

<

...>. Около 16 часов 50 минут 13 марта 2020 года он нашел место хранения оптовой партии наркотических средств. В тайнике, который был закопан в земле, находились завернутые в изоленту множество полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом внутри. Пакетики были обмотаны изолентой белого и черного цвета. Он понимал, что в пакетиках находится наркотическое средство. Далее он направился делать тайники с наркотическими средствами в том же районе, где забрал партию наркотиков, то есть в гаражах, расположенных рядом с автозаправкой "Татнефть" по адресу: 

<

...>. Находясь в данных гаражах, он делал тайники с наркотическими средствами. На свой мобильный телефон "Samsung" он фотографировал участки местности, где сделал тайники, с помощью специальной программы определял их географические координаты, которые затем наносил на фотографии. Когда он сделал все тайники с наркотиками, он заметил, что в его сторону движется автомобиль полиции. Он сильно испугался, побежал в гаражи, а свой мобильный телефон отбросил в сторону, поскольку боялся, что по фотографиям в телефоне сотрудники полиции могут понять, чем он занимался. Сотрудники полиции догнали его и вернули на то место, где он бросил свой телефон. Он поднял свой телефон и признался сотрудникам полиции, что занимался в гаражах оборудованием тайников с наркотическими средствами. В дальнейшем в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон "Samsung" и банковские карты. Сведения о сделанных тайниках он отправить не успел, поскольку был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии вместе со следственно-оперативной группой, приехавшей на место, он ходил по гаражам и показывал, где сделал закладки с наркотиками, а сотрудники полиции в присутствии двух понятых изымали свертки с наркотиками. Всего было обнаружено и изъято 25 свертков с наркотиками (т.1, л.д.181-186; т.2, л.д.10-16, 66-76).

Подсудимый ФИО1 подтвердил достоверность оглашенных показаний.

В соответствии с протоколом явки с повинной, ФИО1 признался, что находясь в гаражах, расположенных недалеко от заправки "Татнефть" по адресу: 

<

...>, занимался сбытом наркотических средств путем организации закладок (т.1, л.д.53).

Свидетель ФИО21 пояснил суду, что 13 марта 2020 года он с напарником находился на дежурстве и объезжал гаражные кооперативы рядом с заправкой «Татнефть» на ул.Добросельской г.Владимира. Там они заметили подсудимого, который при их приближении бросил свой телефон в сторону. В силу своего опыта у них имелись основания полагать, что подсудимый может быть причастен к незаконной деятельности, в связи с чем, он был задержан. Во время беседы с подсудимым тот признался, что он прибыл в г.Владимир с целью распространения запрещенных веществ. Подсудимый добровольно предъявил им свой телефон, и в нем была обнаружена переписка и фотографии, на которых были обведены места со сделанными закладками. После этого на место были вызваны сотрудники наркоконтроля.

Как следует из показаний свидетеля ФИО22, данных на стадии предварительного следствия, 13 марта 2020 года, около 17 часов 30 минут в гаражах в 110 метрах от АЗС "Татнефть", расположенной по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО1 В ходе беседы тот признался, что он сделал в гаражах закладки с наркотическими средствами (т.1, л.д.211-213).

Как следует из протокола осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1, в ходе данного следственного действия он указал на 25 участков местности, расположенных поблизости от АЗС "Татнефть" по адресу: 

<

...>, где им были организованы закладки с наркотическими средствами. В местах, указанных ФИО1, были обнаружены и изъяты 25 свертков из белой и черной изоленты (т.1, л.д.24-41).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, у него были изъяты мобильный телефон "Samsung", а также банковские карты "Почта Банка" и "Сбербанка" (т.1, л.д.42).

В соответствии со справкой об исследовании и заключением экспертизы, вещество в 25 свертках из отрезков изоленты, изъятых 13 марта 2020 года поблизости от АЗС "Татнефть" по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент начала исследования составила 24,31 грамма (т.1, л.д.50-52, 98-107).

Как следует из заключения компьютерной экспертизы, в памяти представленного на экспертизу телефона «Samsung» обнаружены графические файлы, которые могут иметь значение для уголовного дела. Информация, извлеченная из телефона, скопирована на оптический диск (т.1, л.д.59-61). 

Согласно протоколам осмотра мобильного телефона «Samsung» и оптического диска, поступившего с компьютерной экспертизы, в мобильном телефоне обнаружены фотографии с изображением участков местности с указанием географических координат. Участвовавший в дополнительном осмотре мобильного телефона «Samsung» ФИО1 пояснил, что фотографии он сделал 13 марта 2020 года в районе д.226-б по ул.Добросельской г.Владимира во время организации тайников с наркотическими средствами. На фотографиях изображены места тайников, а в нижнем левом углу фотографий указаны координаты участков, где он сделал тайники с наркотическими средствами (т.1, л.д.63-67, 70-90; т.2, л.д.36-41).

Также вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается протоколом осмотра 25 полимерных пакетиков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1, л.д.131-170).

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, в соответствии с которыми ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 в целях незаконного сбыта должен был получить от соучастника сведения о месте нахождения приготовленной для совместного сбыта оптовой партии наркотических средств, забрать указанные наркотические средства, после чего организовать тайники с наркотическими средствами, о чем затем сообщить соучастнику.

Действуя в рамках договоренности с соучастником, ФИО1, приняв от него через сеть «Интернет» информацию о месте хранения оптовой партии наркотических средств, забрал их из тайника, а также организовал тайники с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако неустановленное лицо и ФИО1 по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

При таких данных действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается тем, что в процессе совершения преступления ФИО1 и участником преступной группы использовалась сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что сговор совершить незаконный сбыт наркотических средств между неустановленным лицом и ФИО1 был достигнут до начала их действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается выводами проведенной по делу экспертизы материалов, веществ и изделий.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает, в соответствии с пунктами «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

ФИО1 на момент совершения инкриминируемого преступления был не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, за время работы в ООО зарекомендовал себя с положительной стороны. Родители и бывшая жена ФИО1 охарактеризовали его исключительно с положительной стороны.

В тоже время, суд учитывает, что он совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, за которое в качестве основного вида наказания предусмотрено только лишение свободы. 

Учитывая это, суд принимает решение назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, а равно, положений ст.73 УК РФ для признания назначенного наказания условным.

При определении срока наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

В целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии со ст.255 УПК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу оставить без изменения. При этом, как следует из материалов дела, датой фактического задержания ФИО1 является 13 марта 2020 года.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, мобильный телефон "Samsung S10 plus" подлежит конфискации как орудие преступления.

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, оптический диск и ответ из ПАО "ВымпелКом" необходимо хранить при уголовном деле.

Наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей остаточной массой 23,81 грамма, находящееся в 25 полимерных пакетиках, необходимо хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору от 7 мая 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Начало исчисления срока отбывания ФИО1 наказания считать со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей, а именно, период с 13 марта 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон "Samsung S10 plus" конфисковать,

оптический диск и ответ из ПАО "ВымпелКом" хранить при уголовном деле,

наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей остаточной массой 23,81 грамма, находящееся в 25 полимерных пакетиках, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Владимиру до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Владимира, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.А. Барышев